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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje tématu působení tlumočníků znakového jazyka

v televizním zpravodajství pro neslyšící v České republice a Finsku. V úvodní kapitole je

pozornost věnována popisu tlumočení v televizním zpravodajství a jeho porovnání s jinými

typy tlumočení do znakového jazyka. Následně je popsána historie působení tlumočníků

znakového jazyka v televizním zpravodajství v České republice. Hlavní pozornost je

věnována Zprávám v českém znakovém jazyce (Zprávy). Je popsána historie vzniku těchto

Zpráv a následně se práce zaměřuje na působení tlumočníků znakového jazyka v tomto

televizním programu. Pozornost je věnována celému procesu fungování tlumočníků, od

výběrového řízení na pozici tlumočník Zpráv v českém znakovém jazyce aţ po popis jejich

výkonu práce. V navazujících kapitolách je podobným způsobem přiblíţena situace ve

Zprávách ve znakovém jazyce ve Finsku. Jelikoţ situace ve Finsku se od té v České republice

významně liší, liší se i typ získaných informací. Z počátku je věnována pozornost popisu

působení tlumočníků ve finském televizním zpravodajství a následné kapitoly jsou zaměřené

na popis finských Zpráv ve znakovém jazyce (Zprávy) – Yle Uutiset viittomakielellä.

Vzhledem k absenci zaměstnanců na pozici tlumočníka znakového jazyka v těchto Zprávách,

je pozornost věnována zejména samotnému popisu práce zaměstnanců s podobnou náplní

práce tohoto pořadu. V závěru jsou pak odlišnosti Zpráv v českém znakovém jazyce a Yle

Uutiset viittomakielellä přehledně shrnuty.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the topic of sign language interpreters working in

television news in the Czech Republic and Finland. In the introductory chapter, the attention

is given to the description of interpretation in television news and its comparison with other

types of sign language interpretation. After that the history of sign language interpreters

working in television news in the Czech Republic is described. The main attention is given to

the News in the Czech sign language (News). Its history of this News is described and the

thesis is focused on the work of sign language interpreters in this television program.

Attention is given to the whole process, from the admission of interpreters to the description

of their work in the News in Czech sign language. In subsequent chapters the situation in

Finland is described. As the situation in Finland is different from that in the Czech Republic,

the description is conceived differently. Initially, the attention is devoted to the description of

interpreters’ work in Finnish television news and subsequent chapters focus on the description

of the Finnish News in sign language (News) - Yle Uutiset viittomakielellä. In terms of the

absence of sign language interpreters in the News, attention is given to the actual description

of the work of this program’s employees. In conclusions, the differences between the News in

Czech sign language and Yle Uutiset viittomakielellä are summarized.
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1 ÚVOD

Ve své bakalářské práci se věnuji tématu popisu působení tlumočníků znakového

jazyka ve zpravodajství v České republice a ve Finsku. Zajímalo mě vţdy fungování

tlumočníků ve zpravodajském televizním vysílání všeobecně a následně jsem se zaměřila na

zprávy ve znakovém jazyce, a to v České republice (Zprávy v českém znakovém jazyce) a ve

Finsku (Zprávy ve znakovém jazyce). Finsko k tomuto porovnání nebylo vybráno náhodně.

Finské Zprávy ve znakovém jazyce – Yle Uutiset viittomakielellä byly předlohou a inspirací

pro vytvoření Zpráv v českém znakovém jazyce. Zajímal mě tedy vývoj zpravodajství od

historie aţ po jejich současnou podobu.

Vzhledem k absenci ucelených materiálů ohledně tohoto tématu jsem čerpala

z různých typů zdrojů. Velmi důleţitý byl pro mne archiv Asociace organizací neslyšících,

nedoslýchavých a jejich přátel, dále ASNEP a rozhovory s tlumočníky, kteří ve Zprávách

v českém znakovém jazyce pracovali, či pracují. A to konkrétně s panem Mgr. Jaroslavem

Švagrem, Mgr. Naďou Dingovou, Mgr. Radkou Faltínovou, Mgr. Farah Curry a Mgr. Martou

Zatloukalovou. Rozhovor jsem také vedla s neslyšící editorkou Zpráv v českém znakovém

jazyce Mgr. Radkou Novákovou.

Z finské strany pro mne byla stěţejní e-mailová korespondence v anglickém jazyce se

slyšícím editorem Zpráv ve znakovém jazyce ve Finsku - Yle Uutiset viittomakielellä, Ilkkou

Kilpeläinenem, který mi informace poskytoval na základě archivních záznamů uloţených ve

finské veřejnoprávní televizi Yle TV, komunikace s kolegy a na základě vlastních zkušeností.

Neméně důleţitá byla také e-mailová korespondence, rovněţ v anglickém jazyce, s panem

Vesou Saarinenem, který je ve Finsku nazýván „Otcem Zpráv ve znakovém jazyce“. Všichni

tito dotazovaní mi ochotně poskytli velmi cenné informace. Veškeré informace jsem se

pokoušela ověřovat na základě dohledatelných záznamů, či online vysílání.

V následujících kapitolách popisuji základní informace o tlumočení v televizním

vysílání a poté se zaměřuji na historii tlumočeného zpravodajství ve znakovém jazyce

postupně v obou zemích.

Mým konkrétním tématem byly Zprávy v českém znakovém jazyce a Yle Uutiset

viittomakielellä (Yle Zprávy ve znakovém jazyce, překlad DW), u kterých jsem popsala vývoj

a konkrétní strukturu přípravy obsahu zpráv, přičemţ u Zpráv v českém znakovém jazyce
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jsem se zaměřila na práci tlumočníků znakového jazyka. Ve Finsku tlumočníci znakového

jazyka v Yle Uutiset viittomakielellä zaměstnáni nejsou, tudíţ jsem tyto Zprávy popisovala se

zaměřením na práci jiných zaměstnanců s podobnou náplní práce, jako mají u nás tlumočníci

českého znakového jazyka.

V závěru bakalářské práce jsem poté poţádala slyšícího Fina Ilkku Kilpeläinena o jeho

osobní názor na formát českých Zpráv v českém znakovém jazyce. Sama jsem shrnula rozdíly

obou zpravodajství v přehledné tabulce.
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2 TLUMOČENÍ V TELEVIZNÍM VYSÍLÁNÍ

V této kapitole bych ráda vysvětlila pojem vysílání a specifická pravidla samotného

zpravodajství. Dále se zaměřím na tlumočení v televizním vysílání v porovnání s jinými

typy tlumočení.

Ve sbírce mezinárodních smluv České republiky, ve sdělení Ministerstva zahraničních

věcí o Evropské úmluvě o přeshraniční televizi ve znění Protokolu pozměňujícího

Evropskou úmluvu o přeshraniční televizi, je pojem vysílání přesně vymezen a to

konkrétně takto: „“Vysíláním“ se rozumí prvotní, kódované, či nekódované, šíření

televizních programových služeb pozemním vysílačem, kabelem nebo satelitem

jakéhokoliv druhu, určených k příjmu veřejností. Nezahrnuje komunikační služby,

provozované na základě individuální objednávky.“
1

K samotnému zpravodajství je nadále ve sdělení Ministerstva zahraničních věcí

o Evropské úmluvě o přeshraniční televizi ve znění Protokolu pozměňujícího Evropskou

úmluvu o přeshraniční televizi zmiňováno: „Provozovatel vysílání zajistí, aby

zpravodajství uvádělo fakta a události objektivně a přispívalo k svobodné tvorbě názorů."
2

V zákoně č. 231 ze dne 17. května 2001 o provozování rozhlasového a televizního

vysílání a o změně dalších zákonů je ke zpravodajství napsáno toto: "Provozovatel

vysílání je povinen zajistit, aby ve zpravodajských a politicko-publicistických pořadech

bylo dbáno zásad objektivity a vyváženosti a zejména nebyla v celku vysílaného programu

jednostranně zvýhodňována žádná politická strana, nebo hnutí, popřípadě jejich názory

nebo názory jednotlivých skupin veřejnosti, a to s přihlédnutím k jejich reálnému

postavení v politickém a společenském životě.“
3

1 Česká republika. Sdělení Ministerstva zahraničních věcí o Evropské úmluvě o přeshraniční televizi ve znění

Protokolu pozměňujícího Evropskou úmluvu o přeshraniční televizi. In Sbírka mezinárodních smluv České

republiky. 2004, částka 22, s. 8785, Hlava I, článek 2. Dostupný z WWW:< http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-

zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=4266>

2
Česká republika. Sdělení Ministerstva zahraničních věcí o Evropské úmluvě o přeshraniční televizi ve znění


[…]


 Tlumočník musí přicházet do práce včas.

 Tlumočník je vázán mlčenlivostí, která se týká všeho, co se dozví během tlumočení

neveřejných jednání.

 Tlumočník sleduje vývoj své profese a její náplň u nás i ve světě, učí se znát kulturu

Neslyšících, doplňuje své vědomosti týkající se problematiky sluchově postižených

a cíleně zvyšuje svou profesionální úroveň.

 Tlumočník ctí svou profesi, usiluje o spolupráci s ostatními tlumočníky při prosazování

a obhajobě společných profesionálních zájmů.

 Tlumočníci se vzájemně respektují a profesně podporují.

 Tlumočník zná etický kodex a dodržuje ho.“

(Archiv ASNEP)
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Příloha č. 3

Datum Téma:

27. 4. 2008 Pravidla a principy překladů textů z češtiny do českého znakového jazyka

+praktická cvičení se sebereflexí na základě videozáznamu překladů – téma

společenského dění.

Zohledňování kulturních odlišností v překladech do ČZJ (příprava

tlumočeného projevu), s důrazem na následnou sebereflexi.

Program Octopus.

Sjednocování terminologie pro překlady názvů států a národů, zeměpisná

označení významných řek a hor, světadílů…upevnění znalostí v praktických

cvičení s textem.

25. 5. 2008 Pravidla a principy překladů textů z češtiny do českého znakového jazyka

+ praktická cvičení se sebereflexí na základě videozáznamu překladů – téma

politického dění v Čechách.

Překlady textů zaměřené na politická témata, respektování jinakosti lexikální

roviny obou jazyků, důraz na čistotu a přesnost překladu, praktická cvičení

s následnou sebereflexí.

21. 6. 2008 Pravidla a principy překladů textů z češtiny do českého znakového jazyka

+ praktická cvičení se sebereflexí na základě videozáznamu překladů – téma

politického dění v zahraničí.

Principy simultánního tlumočení textů z ČZJ do mluvené češtiny, cvičení na

mluvní pohotovost, přesnost překladu a kultivovanost mluveného projevu;

možnosti vlastní sebereflexe, vlastní zpětné vazby a sebezdokonalování

13. 9. 2008 Pravidla a principy překladů textů z češtiny do českého znakového jazyka

+ praktická cvičení se sebereflexí na základě videozáznamu překladů – téma

dění v komunitě neslyšících.
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Simultánní tlumočení textů z ČZJ do mluvené češtiny, zaměřené na témata

blízká komunitě českých neslyšících (zdůraznění potřeby povědomí o dění

v komunitě neslyšících).

11. 10. 2008 Pravidla a principy překladů textů z češtiny do českého znakového jazyka

+ praktická cvičení se sebereflexí na základě videozáznamu překladů – téma

přírodních katastrof.

Simultánní tlumočení textů bohatých na prostředky typické pro vizuální jazyk

(popis, vizualizace prostoru, nepřímá pojmenování, specifické znaky,

simultánní konstrukce); praktická cvičení s následnou sebereflexí a poslechem

zaznamenaného překladu

15. 11. 2008 Pravidla a principy překladů textů z češtiny do českého znakového jazyka

+ praktická cvičení se sebereflexí na základě videozáznamu překladů – téma

počasí

Praktická cvičení simultánního tlumočení textů s tématem počasí a přírodních

katastrof. Tlumočení bude prováděno s důrazem na jazykovou čistotu cílového

jazyka, přesnost a adekvátnost.

6. 12. 2008 Pravidla a principy překladů textů z češtiny do českého znakového jazyka

+praktická cvičení se sebereflexí na základě videozáznamu překladů – téma

politického dění v zahraničí.

Simultánní tlumočení textů se sportovní tématikou, aktivizace slovní zásoby

a odborné terminologie v cílovém jazyce, schopnost formulovat a reflektovat

vlastní chyby a pracovat s nimi v dalším tlumočení.

(Archiv ASNEP)
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Příloha č. 4

Zprávy v českém znakovém jazyce

ASNEP pro spolupráci v ČT hledá

tlumočníka českého znakového jazyka

NÁPLŇ PRÁCE:

 zprostředkování komunikace mezi slyšícími a neslyšícími spolupracovníky

Zpráv; je mostem jejich komunikace

 je k dispozici neslyšícímu editorovi, slyšícím kolegům a neslyšícím

moderátorům po celou dobu příprav Zpráv podle aktuálních potřeb (např. překlad

a ujasnění významu českého psaného textu, korektura textu apod.)

 je k dispozici pro tlumočení souvisejících jednání a porad pro neslyšící editory

popř. další spolupracovníky Zpráv.

PRACOVNÍ DOBA:

 pondělí – pátek, od 13:30 do 17:00 hodin (střídání sluţeb po týdnu nebo na

základě předchozí dohody)

POŢADAVKY NA POZICI:

 velmi dobrá produkce a porozumění v českém znakovém jazyce

 schopnost pohotově a přesně překládat texty z češtiny do českého znakového jazyka

 dodrţování Etického kodexu tlumočníka a doplňujících předpisů

 spolehlivost v plnění svých povinností

 smysl pro týmovou práci

 ochota systematicky se vzdělávat

 zájem o aktuální dění ve společnosti
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 časová flexibilita – schopnost zastoupit kolegy v případě nutnosti

NÁSTUP: od ledna 2012 (nejdříve v pozici náhradníka)

LOKALITA: Česká televize, Praha 4 – Kavčí hory

KONKURZ: v týdnu 19. – 23. prosince 2011 (po termínu zaslání přihlášek vám upřesníme

čas, termín a místo konkurzu)

Pokud máte o pozici tlumočníka ČZJ zájem a splňujete výše popsané poţadavky, posílejte

vyplněnou přihlášku nejpozději do 16. 12. 2011 na adresu emailovou adresu

radka.novakova@ceskatelevize.cz

(Archiv ASNEP)
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