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Bakalářská práce Doris Weiglové je postavena na zpracování informací, které dosud nebyly

uceleně zmapovány. Stěžejním přínosem je proto zachycení zkušeností tlumočníků stojících u zrodu

tlumočení v televizním zpravodajství u nás a ve Finsku, autorčina aktivita při shromažďování dat

z Archivu organizací neslyšících, nedoslýchavých a jejich přátel a ASNEPu a korespondence s aktéry

tlumočení ve finském televizním zpravodajství.

Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol, jejichž obsah diplomantka obohatila o tři

ilustrativní fotografie (bohužel jen z finského, nikoli českého zpravodajství) a čtyři přílohy.

V úvodní kapitole (kpt. 2, s. 9-17) autorka nejprve definuje pojem vysílání, upozorňuje na

specifická pravidla zpravodajství a posléze - na základě rozhovoru s některými českými tlumočníky a

na základě obecné konfrontace s jinými typy tlumočení - předkládá zřejmě první charakteristiku

tlumočení v televizi (nejen v televizním zpravodajství), popisuje její formy, obtíže a úskalí. Domnívám

se, že pro čtenáře, který nemá vlastní zkušenost s touto problematikou, by právě tato část mohla být

obohacena o obrazovou část.

V navazující kapitole 3 (s. 18-31) diplomantka obrací svou pozornost na tlumočení

v televizním zpravodajství v České republice z hlediska historie (shrnuje působení tlumočníků v tomto

typu vysílání a úžeji se zabývá historií Zpráv v českém znakovém jazyce, resp. v české znakové řeči);

posléze popisuje také současnou situaci a způsob práce tlumočníků. Jak již bylo řečeno, kolegyně

Weiglová zpracovává své téma ve velké míře na základě osobních rozhovorů s tlumočníky, jejichž

přepis není součástí práce (tj. příloh). Původ a forma těchto rozhovorů jsou nejasné: z některých

vybraných odpovědí, jež jsou v práci citovány, usuzuji, že se nemohlo jednat o rozhovory v psané

podobě – za které je kol. Weiglová v práci vydává (viz zcela „nečeská“ odpověď J. Švagra, s. 11 a

jinde) nebo naopak odpovědi neslyšícího respondenta (např. s. 22, 27). Jednalo se skutečně o

písemný rozhovor nebo o diskusi v ČZJ, kterou jste následně přeložila do psané češtiny?

V kapitole 4 (s. 32-41) diplomantka popisuje historii a současnost televizního zpravodajství ve

finském znakovém jazyce, kompetence a požadované znalosti jednotlivých zaměstnanců, ze kterých

vyplývají shody a rozdíly se situací v ČR.

V kapitole 5 Závěr (s. 42-46) asi nebylo potřeba opakovat postup práce a obtíže, které

autorku provázely. Očekávala bych spíše více prostoru pro shrnutí zjištěných informací a případný

návrh jejich využití v praktické či teoretické rovině.

Jednoznačně nejslabší rovinou práce je její jazyková stránka; v textu se objevují časté

formulační a stylizační chyby či nepřesnosti (s. 10,17,18,19,20,21,22,28,34,37,39,40,41,42,43,44 aj.),

které ztěžují porozumění textu a tím i pochopení dané problematiky. U některých tvrzení autorka

nedokládá jejich zdroj, častěji se objevuje také chybná interpunkce. V práci s literaturou diplomantka

opomenula jen několik nepřesností týkajících se odlišné datace (s. 13 Bertone, 2011, v Seznamu

2012; Solow Neumann, 2011, v Seznamu literatury 2012); některé tituly uvedené v textu chybí

v Seznamu literatury (např. Strnadová, Mázerová, 2006), naopak na jiné, v Seznamu literatury

uvedené, autorka v textu neodkazuje.

Na závěr mi dovolte položit diplomantce několik dotazů:

1) Na s. 12 uvádíte, že se při tlumočení v televizi můžeme setkat s jejími několika různými

formami, které rozdělujete do tří základních kategorií. Jsou to formy, které se vyskytují

obecně (v tomto případě u nás i ve Finsku)? Platí tyto formy pouze pro tlumočení v televizním

zpravodajství?

2) Stanovila jste si pro porovnání televizního tlumočení s jinými - Vámi vybranými (z jaké důvodu

právě těmito?) - typy tlumočení nějaká kritéria? Pokud ano, mohla byste je uvést a zdůvodnit?

3) Co je myšleno textem na s. 16: „ Ani tento typ tlumočení (myšleno tlumočení společenských

akcí) se neliší od ostatních, vyjma tlumočení v televizi v tom, že je nezbytná příprava. Ve

většině případů se jedná o tlumočení odborných témat. Naopak při tlumočení v televizi

příprava dostatečná není.“? Na základě čeho toto tvrdíte?

4) Ve vaší práci mne zaujalo absolutní postavení a role slyšícího editora ve Finsku. Zamýšlela

jste se nad tím, z jakého důvodu tomu tak je a co by se stalo v případě jeho absence?

Připravuje si nějaké nástupce?

5) Jaký způsob zajišťování a realizace zpravodajského vysílání ve znakovém jazyce byste Vy

navrhla jako optimální?

Závěr: Bakalářská práce Doris Weiglové (s výhradami) splňuje požadavky kladené na bakalářskou

práci a může být podkladem k obhajobě.

Návrh hodnocení: DOBŘE

4. září 2013 Romana Petráňová